Минпросвещения России

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(РГППУ)

ПРИКАЗ

05.06.2024 Екатеринбург № 304-1

О введении в действие
Положения
о Научно-образовательном
центре профессионально-
педагогического образования

В целях повышения эффективности работы структурных подразделений

ФГОУ ВО «РГППУ», п р и к а з ы в а ю:

1. Ввести в действие Положение о Научно-образовательном центре

профессионально-педагогического образования (далее – НОЦ ППО)

(приложение).

2. Признать утратившим силу Положение о Научно-образовательном

центре профессионально-педагогического образования от 02.12.2019

№ 01-Р/880П.

3. Контроль исполнения приказа возложить на Начальника управления

научно-исследовательской работы Власову О. И.

И. о. ректора В. В. Дубицкий

2

Приложение
к приказу от 05.06.2024 № 304-1

Минпросвещения России
ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-педагогический

университет»

 Утверждено
 решением Ученого совета
 университета

 (протокол от 27.05.2024 № 7)

ПОЛОЖЕНИЕ
О НАУЧНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ЦЕНТРЕ

ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Екатеринбург
РГППУ

2024

3

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Научно-образовательный центр профессионально-педагогического
образования является структурным подразделением ФГАОУ ВО
«Российский государственный профессионально-педагогический
университет» (далее – университет, РГППУ).

1.2. НОЦ ППО создается и ликвидируется приказом ректора
на основании решения Ученого совета университета.

1.3. НОЦ ППО подчиняется непосредственно ректору РГППУ.
1.4. НОЦ ППО в своей деятельности руководствуется:
1.4.1. Конституцией Российской Федерации.
1.4.2. Федеральными законами:
– «Об образовании в Российской Федерации» от 29 12.2012 № 273-ФЗ;
– «Об автономных учреждениях» от 03.11.2006 № 174-ФЗ4;
– «О науке и государственной научно-технической политике»

от 23.08.1996 № 127-ФЗ; иными Федеральными законами по направлениям
деятельности НОЦ ППО.

1.4.3. Нормативными правовыми актами и распорядительными
документами Президента Российской Федерации, Правительства Российской
Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации, других
федеральных органов управления по направлениям деятельности НОЦ ППО.

1.4.4. Уставом РГППУ, коллективным договором, Правилами внутреннего
трудового распорядка, иными локальными нормативными актами и рас-
порядительными документами РГППУ по направлениям деятельности НОЦ ППО.

1.4.5. Положением о Научно-образовательном центре профессионально-
педагогического образования (далее – Положение).

1.5. НОЦ ППО возглавляет директор, назначаемый на должность и
освобождаемый от должности приказом ректора РГППУ.

1.6. Подразделениями университета, принимающими участие
в деятельности НОЦ ППО, являются:

– структурные подразделения РГППУ, выполняющие исследования по
проблематике НОЦ ППО;

– подразделения организаций-партнеров, заключивших с РГППУ
договоры (соглашения) о партнерстве по направлениям деятельности НОЦ
ППО.

1.7. Структура и штатное расписание НОЦ ППО формируются как
часть утверждаемого ректором штатного расписания университета
по представлению директора НОЦ ППО.

1.8. Для выполнения отдельных видов работ в составе НОЦ ППО могут
создаваться временные творческие коллективы из числа работников
структурных подразделений университета.

1.9. НОЦ ППО может иметь печать, штампы, в лице директора
подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.

4

2. ЦЕЛЬ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

2.1. Цель НОЦ ППО – интеграция научного и образовательного
потенциала подразделений РГППУ для эффективной совместной деятельности
в области развития профессионально-педагогического образования,
реализация результатов научно-исследовательской деятельности.

2.2. Основными задачами НОЦ ППО являются:
2.2.1. Проведение фундаментальных, прикладных научно-

исследовательских работ и опытно-конструкторских работ (НИР и НИОКР),
в области развития профессионально-педагогического и профессионального
образования.

2.2.2. Эффективное внедрение результатов исследований
в образовательный процесс и сферу научной деятельности РГППУ
и учреждений системы непрерывного профессионального
и профессионально-педагогического образования России.

2.2.3. Координация фундаментальных, поисковых и прикладных
научных исследований по проблемам профессионально-педагогического
образования в Российской Федерации.

3. ФУНКЦИИ

3.1. Для выполнения задачи по проведению фундаментальных
и прикладных НИР, выполнению НИОКР в области развития
профессионально-педагогического образования на НОЦ ППО возлагаются
следующие функции:

3.1.1. Выполнение системно-аналитических и прогностических
исследований проблем профессионально-педагогического образования.

3.1.2. Развитие научных основ системы непрерывного
профессионально-педагогического образования, его организационных
принципов, содержания и технологии обучения.

3.1.3. Разработка новых технологий обучения профессионально-
педагогических кадров.

3.1.4. Формирование эффективных временных творческих
коллективов, способных достичь высоких научных результатов при
проведении НИР и НИОКР по профилю НОЦ ППО.

3.1.5. Организация и проведение работ по подаче заявок на конкурсы
по профилю НОЦ ППО проводимые в рамках реализации федеральных,
ведомственных и региональных программ, выполнение соответствующих
заданий и договоров, а также хоздоговорных работ (в том числе
с привлечением соисполнителей из числа работников сторонних
организаций).

3.1.6. Организация и проведение работ по привлечению к научным
исследованиям обучающихся и молодых ученых университета.

3.2. Для выполнения задачи по эффективному внедрению результатов
исследований в образовательный процесс и сферу научной деятельности

5

РГППУ и учреждений системы непрерывного профессионального
и профессионально-педагогического образования России на НОЦ ППО
возлагаются следующие функции:

3.2.1. Научно-обоснованное проектирование содержания подготовки
профессионально-педагогических кадров в целях обеспечения соответствия
уровня и содержания профессионально-педагогического образования
современным условиям, создание образцов соответствующего
перспективного научно-методического обеспечения.

3.2.2. Проектирование, организация, кадровое обеспечение и научно-
методическая поддержка перспективных (пилотных) профессиональных
образовательных организаций, проведение педагогических экспериментов и
апробация научных результатов на их базе.

3.2.3. Модернизация специальной подготовки специалистов,
бакалавров и магистров на основе мировых научных достижений и научных
результатов НОЦ ППО.

3.2.4. Вовлечение ведущих ученых университета и сторонних органи-
заций в образовательную деятельность: проведение спецкурсов, руководство
учебно-исследовательскими, курсовыми и выпускными квалификационными
работами студентов, подготовку кандидатов и докторов наук из числа
аспирантов и докторантов по профилю НОЦ ППО.

3.2.5. Обновление содержания и учебно-методического обеспечения
специальных курсов (лекций, практических занятий, практикумов и т. п.)
на основе современных научных знаний по профилю НОЦ ППО.

3.2.6. Разработка и реализация современных программ
дополнительного профессионального образования по профилю НОЦ ППО,
в том числе для повышения квалификации профессорско-
преподавательского состава РГППУ, потребителей инновационных
разработок НОЦ ППО.

3.2.7. Трансферт научных знаний, методик исследований, содержания
и технологий образования путем проведения научных и педагогических ста-
жировок российских и зарубежных специалистов, реализации программ
повышения квалификации, организации конференций и других аналогичных
мероприятий.

3.3. Для выполнения задачи по координации фундаментальных,
поисковых и прикладных научных исследований по проблемам
профессионально-педагогического образования в Российской Федерации
на НОЦ ППО возлагаются следующие функции:

3.3.1. Экспертиза и обоснование стратегических направлений развития
профессионально-педагогического образования.

3.3.2. Концептуализация и систематизация научно-исследовательских,
образовательно-технологических и инновационных программ в сфере
кадрового обеспечения профессионального образования.

3.3.3. Разработка и курирование Комплексной программы «Развитие
профессионально-педагогического образования в России: научные основы
и инновации».

6

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ НОЦ ППО

4.1. НОЦ ППО в лице директора имеет право:
4.1.1. Представлять НОЦ ППО в различных организациях.
4.1.2. Проводить организацию взаимоотношений со структурными

подразделениями РГППУ, а также сторонними организациями.
4.1.3. Знакомиться с проектами решений, касающихся НОЦ ППО.
4.1.4. Принимать участие в работе Ученого совета РГППУ

по вопросам, связанным с деятельностью НОЦ ППО.
4.1.5. Вносить на рассмотрение вышестоящему руководству:
– предложения о формировании научной тематики НОЦ ППО;
– предложения по совершенствованию работы НОЦ ППО

и устранению имеющихся недостатков, а также совершенствованию методов
работы сотрудников НОЦ ППО;

– предложения о приеме, переводе, увольнении работников НОЦ ППО,
об установлении работникам НОЦ ППО выплат стимулирующего и
компенсационного характера, поощрении работников и наложении на них
взысканий в соответствии с действующим законодательством;

– предложения по созданию условий, необходимых для выполнения
возложенных задач, улучшения условий труда работников НОЦ ППО.

4.2. НОЦ ППО в лице директора обязан:
4.2.1. Выполнять поставленные перед ним задачи, осуществлять

функции, реализовывать права и обязанности с соблюдением требований
федерального законодательства, локальных нормативных актов РГППУ.

4.2.2. В случаях выявления нарушений закона, которые могут повлечь
приостановление или аннулирование лицензии на осуществление
образовательной деятельности РГППУ, приостановление государственной
аккредитации или лишение свидетельства о государственной аккредитации
РГППУ, незамедлительно информировать ректора РГППУ.

4.2.3. Обеспечить:
– защиту сведений, составляющих государственную тайну;
– профилактику коррупционных нарушений работниками НОЦ ППО;
– соблюдение требований к делопроизводству, трудового

законодательства, в том числе в сфере охраны труда, пожарной
безопасности;

 бережное отношение к имуществу РГППУ и третьих лиц,
находящемуся на объектах РГППУ.

		2024-06-07T14:31:54+0500
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"